

---

**A:** Potenciales oferentes

**De:** Comisión Asesora de Adjudicaciones

**Fecha:** 10 de diciembre de 2021

**Asunto:** Solicitud de aclaración de la Licitación Pública 06/2021 para la ampliación y acondicionamiento de la Escuela Técnica de San José de Mayo, departamento de San José.

---

Habiendo recibido consultas referidas a la Licitación Pública 06/21, se publican las siguientes aclaraciones:

**Consulta 1:**

En memoria de Anexo Bps, dice "los elementos de combate de incendio se encuentran graficados en láminas de albañilería, Sanitaria y eléctrica". No los encontramos, es posible indiquen lo necesario para cotizar?

**Respuesta 1:**

**Se adjunta planta con ubicación de extintores. Independientemente de esto, la empresa deberá cumplir con lo definido en el punto II.8.3 de la MCP del ANEXO BPS, teniendo en cuenta que su habilitación es independiente de la que se deberá obtener por el edificio de la Escuela Técnica "María Espínola"**

**Consulta 2:**

En planilla de terminaciones se indica que en el local 010 SUM se hace un contrapiso nuevo. No encontramos terminación de ese contrapiso. Que revestimiento/piso se debe de considerar?

**Respuesta 2:**

**El piso del local 010 no deberá modificarse, por lo tanto, no corresponde realizar ningún contrapiso.**

**Consulta 3:**

En el rubrado se solicita un Zócalo de madera. Donde debe de ir colocado?



**ANEP**

ADMINISTRACIÓN  
NACIONAL DE  
EDUCACIÓN PÚBLICA

Colonia 1013 piso 2.  
Montevideo, Uruguay. CP 11100 | +598 2901 4800 int. 137  
paemfe.secretaria@anep.edu.uy | www.anep.edu.uy

**Respuesta 3:**

**En los locales 105, 106, 107 y 108, en todos los muros (existentes y nuevos)**

**Consulta 4:**

Los artefactos de los baños existentes se reutilizan en los nuevos? No se debe suministrar ningún accesorio, salvo el seca manos?

**Respuesta 4:**

**Se suministrarán e instalará aparte de lo indicado en recaudos, los siguientes artefactos, griferías y accesorios:**

**Los inodoros serán modelo BÁLTICO CORTO DE OLMOS código 401100.18XX.0X1, igual o mejor.**

**Las cisternas serán del tipo exteriores de PVC similar o mejor a las MAGYA, capacidad 12 litros.**

**Los lavatorios serán lavatorios modelo BÁLTICO MONOCOMANDO DE OLMOS, código 404100.12XX.0X1, igual o mejor.**

**En los lavatorios será un grifo de mesada tipo modelo PRESSMATIC 110 cromado de DOCOL Cód.: 343806, igual o mejor. Accesorios a instalar:**

**una percha por compartimento (h=1.60m), todos los accesorios de la misma línea.**

**Suministro y colocación de dispensador de jabón líquido vertical de acero inoxidable con tapa de seguridad, tornillo anti-robo y visor de contenido, a prueba de vandalismo. Capacidad: 1 litro.**

**suministro y colocación de portarrollos Jumbo de acero inoxidable con llave de seguridad, a prueba de vandalismo. Capacidad de rollo de papel: 500 metros (buje chico)**

**Consulta 5:**

Nos comunicamos con el centro de estudios para coordinar visita. Nos han informado que al sector "Anexo" no es posible acceder. ¿Cómo se procede en este caso? Se debe de cotizar de todas formas el reacondicionamiento sin poder ver el estado actual?

**Respuesta 5:**

**Se adjunta registro fotográfico del edificio Anexo para facilitar su comprensión en caso de verse imposibilitado el acceso al mismo.**

**Consulta 6:**

Nos podrían aclarar el horario de Tesorería de CODICEN para el depósito de la garantía?

**Respuesta 6:**

**Tesorería de CODICEN:**

**Avda. Libertador 1409 Piso 7.**

**Lunes a viernes entre las 14.00 y las 16.00 hs.**

**Tel. 2900 70 70 Int. 7224**



**ANEP**

ADMINISTRACIÓN  
NACIONAL DE  
EDUCACIÓN PÚBLICA

Colonia 1013 piso 2.  
Montevideo, Uruguay. CP 11100 | +598 2901 4800 int. 137  
paemfe.secretaria@anep.edu.uy | www.anep.edu.uy

**Consulta 7:**

- 1.- Agradezco el otorgamiento de una prórroga para el 22 de Diciembre de ser posible.
- 2.- ¿Es posible acceder a una prórroga al llamado?  
Nos han solicitado por parte de los subcontratos, dado la cercanía con la licencia de la construcción y el cierre temporal de las obras, con lo que esto conlleva. Entendemos que podemos acceder a un mejor estudio de la propuesta.
- 3.- Dada la complejidad de la obra Ampliación y Acondicionamiento de la Escuela Técnica de San José de Mayo, se solicita prórroga para la presentación de la misma.
- 4.- Solicitamos cordialmente prórroga para la presentación de la oferta prevista el 17/12, dado a que la proximidad de la licencia se les hace complicado a los subcontratos en este momento presupuestar con el tiempo necesario.
- 5.- A los efectos de realizar un mejor estudio de la documentación de la licitación para la preparación de la oferta, y considerando que desde el 24 de diciembre hasta el 11 de enero inclusive transcurre una parte de la licencia anual de la Industria de la Construcción, solicitamos a Uds. tengan a bien conceder una prórroga en la fecha de apertura de la misma de 40 días.

**Respuesta 7:**

**Se prorroga el Acto de Apertura de Ofertas para el día 22 de diciembre de 2021 a la hora 12:00.**

**Se prorroga también el plazo para formular consultas hasta las 12:00 hs. del día 16 de diciembre de 2021, manteniéndose incambiadas las demás condiciones establecidas en Pliegos.**

  
Dra. Patricia Barragán

  
Cr. Alejandro Giovannini



**ANEP**

ADMINISTRACIÓN  
NACIONAL DE  
EDUCACIÓN PÚBLICA

Colonia 1013 piso 2.  
Montevideo, Uruguay. CP 11100 | +598 2901 4800 int. 137  
paemfe.secretaria@anep.edu.uy | www.anep.edu.uy